
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia dei bagni pubblici comunali ed apertura e chiusura dei parchi gioco per la  

durata di mesi due,  ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) LEGGE n. 

120/2020 come integrato dalla LEGGE n. 108/2021. Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 c. 11 del Codice dei Contratti del 

servizio fino al 30 Novembre 2022 ed impegno di spesa.  CIG - Z1A37F06DE 
 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: dott. Luigi Russo 

Estensore:  

 

Procedura numero: 1974  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 127 del 29 settembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1617 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Affidamento del servizio di pulizia dei bagni pubblici comunali ed apertura e 

chiusura dei parchi gioco per la  durata di mesi due,  ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 

a) del D.L. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) LEGGE n. 120/2020 

come integrato dalla LEGGE n. 108/2021. Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 c. 

11 del Codice dei Contratti del servizio fino al 30 Novembre 2022 ed impegno di 

spesa.  CIG - Z1A37F06DE 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. reg. sett. 91 del 26 luglio 2022 (proc. n. 1317 - n. reg. gen. 

1041/2022), avente come oggetto la proroga fino alla date del 30 Settembre 2022 del servizio 

di apertura e chiusura dei bagni e dei parco giochi comunali, affidato alla ditta SOS 

Autospurgo Servizi Ecologici di Spina Ignazio; 

• il Servizio Contratti ed Appalti ha proceduto a pubblicare la gara ad evidenza pubblica 

europea per l'affidamento del servizio in oggetto, della durata di tre anni (CIG 930772627B); 

• le procedure di gara risultano attualmente in corso; 

• il numero degli operatori comporta che l'aggiudicazione avvenga non prima di due mesi circa 

a decorrere dalla data di assunzione del presente atto. 

 

Considerato che: 

• in data 30 Settembre 2022 scade l'affidamento del servizio di apertura e chiusura dei bagni e 

dei parco giochi comunali, affidato alla ditta SOS Autospurgo Servizi Ecologici di Spina 

Ignazio con sede in San Ferdinando di Puglia (BT) via Foggia 19 - part. iva n. 03653470710 - 

codice fiscale SPN GNZ 74B15 H839B. 

 

Preso atto del: 

• contenuto dell’art. 106 comma 11 del Codice dei Contratti e nel contempo valutata 

l’indifferibilità del servizio di che trattasi anche con riferimento a1l’impatto sociale, 

in quarto il servizio e rivolto ai minori; 

• legge n. 241/90; 

• D.lgs 267/ 2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 

• D.P.R. 207/2010 Regolamento Esecuzione Attuazione Codice Contratti Pubblici; 

• D.Lgs n. 50/16 in  Attuazione  delle direttive 2014/23/UE e 2014/25 UE; 

• vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Letta: 

• la nota pec del 27.09.2022 - 14:46 a firma del sovraordinato dr. Domenico Lomazzo 

avente come oggetto il servizio di apertura e chiusura dei parchi giochi e pulizia dei 

bagni pubblici della città di Foggia, che qui si intende parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli: 

• artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/ 2000 relativi al1’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa 1'adozione di provvedimenti di 

gestione finanziaria per la attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo 

D.Lgs 267/2000; 

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Statuto di questo Ente; 

• Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/16; 

 

 



• Decreto Legislativo n. 56/17, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 

aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. If 6 del 10 luglio 2019 

limitatamente at punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, a seguito dell’entrata in vigore della legge 

14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

• Regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 10.3.2022; 

 

ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

• di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di prorogare per  le  motivazione  citate  in  premessa,  l’esecuzione  del  servizio  di  pulizia 

dei bagni pubblici e di apertura e chiusura dci parchi gioco, alla ditta SOS Autospurgo Servizi 

Ecologici di Spina Ignazio con sede in San Ferdinando di Puglia (BT) via Foggia 19 - part. iva 

n. 03653470710 - codice fiscale SPN GNZ 74B15 H839B, per il periodo che intercorre tra il 

01.10.2022 fino al 30.11.2022 e comunque fino  al1’individuazione del nuovo aggiudicatari o, 

agli stessi patti e condizioni di cui alla precedente determinazione  dirigenziale n. reg. sett. 91 

del 26 luglio 2022 (proc. n. 1317 - n. reg. gen. 1041/2022) quindi per  un  importo  di € 

18.998,00  oltre  iva come  per  legge pari ad € 4.179,56 per complessivi 23.177,56; 

• di dare atto che la somma di € 23.177,56 iva a1 22% compresa é impegnata al Capitolo 

23610/00 - Esercizio 2022 avente come oggetto la pulizia bagni pubblici; 

• di effettuare la liquidazione su presentazione di fattura e vista la regolarità 

contributiva, a seguito di istruttoria da effettuarsi a cura del Servizio economato che 

supporterà il RUP nella redazione degli atti amministrativi di liquidazione; 

• di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al Servizio Archivio e 

Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

Il Funzionario - Rup                                                                            Il Dirigente del Servizio 

   dr. Luigi Russo                                                                                      dr. Carlo Dicesare 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RUSSO LUIGI in data 29/09/2022



Comune di Foggia

Visti

1974

Affidamento del servizio di pulizia dei bagni pubblici comunali ed apertura e chiusura dei parchi
gioco per la  durata di mesi due,  ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. n. 50/2016 come
modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) LEGGE n. 120/2020 come integrato dalla LEGGE n. 108/2021.
Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 c. 11 del Codice dei Contratti del servizio fino al 30
Novembre 2022 ed impegno di spesa.  CIG - Z1A37F06DE

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale:
29/09/2022Data adozione:

29/09/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 29/09/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.127 del 29/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia dei bagni pubblici comunali ed apertura e chiusura dei parchi gioco per la  durata di mesi due,
ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) LEGGE n. 120/2020

0000216 - CREDITORI E DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9999.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 23610002022

23.177,56Importo:29/09/2022Data:2022 1468/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

PULIZIA BAGNI PUBBLICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 29/09/2022



Comune di Foggia

Visti

1974

Affidamento del servizio di pulizia dei bagni pubblici comunali ed apertura e chiusura dei parchi
gioco per la  durata di mesi due,  ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. n. 50/2016 come
modificato dall’art. 1, c. 2 lett. a) LEGGE n. 120/2020 come integrato dalla LEGGE n. 108/2021.
Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 c. 11 del Codice dei Contratti del servizio fino al 30
Novembre 2022 ed impegno di spesa.  CIG - Z1A37F06DE

2022

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale:
29/09/2022Data adozione:

29/09/2022

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/09/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 29/09/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 29/09/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 29/09/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 29/09/2022


